viunt, immunitatem a muneribus publicis consequuntur, quamdiu

in eiusmodi actu sunt. Es schien billig, sie .für die Gefahren

ihres Berufs und das Risico des Geschäftes (muneribus publicis

cum periculo et labore fungi) zu entschädigen und Leute, die im

Interesse des Staates in der Fremde weilen, nicht zu heimischen

Lasten heranzuziehen. Auf Kinder und Freigelassene erstreckte

sich die Immunität der navicularii nicht. (Ibid. § 4: immunitati

quae naviculariis praestatur, certa forma data est: quam immuni-

tatem ipsi dumtaxat habent, non etiam liberis aut libertis eorum

praestatur. Das Gesetz ist nicht genau zu datiren, gehört aber in

das zweite Jahrhundert.)

Auch andere Handwerker genossen seit der Mitte des zweiten

Jahrhunderts staatliche Vergünstigungen, wie wir aus einer inter-

essanten Stelle des Tarruntenus Paternus sehen, welcher unter

Marc Aurel ab epistulis latinis, später vor 179 Gardepräfect war

und im J. 183 als Senator getödtet wurde. ^) Dig. L 6, 7 (6)

(Tarruntenus Paternus libro primo militarium) : quibusdam aliquam

vacationem munerum graviorum condicio tribuit, ut sunt mensores,

optio valetudinarii, medici, capsarii, et artifices et qui fossam

faciunt, veterinarii, architectus, gubernatores, naupegi, ballistrarii,

specularii, fabri, sagittarii, aerarii, bucularum structores, carpen-

tarii, scandularii, gladialores, aquilices, tubarii, cornuarii, arcuarii,-

plumbarii, ferrarii, lapidarii, et hi qui calcem cocunt, et qui silvam

infindunt, qui carbonem caedunt ac torrent, in eodem numero

haberi solent lani, venatores, victimarii, et optio fabricae, et qui

aegris praesto solent, librarii quoque qui docere possint, et horreo-

rum librarii, et librarii depositorum, et librarii caducorum, et

adiutores corniculariorum, et stratores, et polliones, et custodes

armorum, et praeco, et bucinator. hi igitur omnes inter immunes
habentur. (Vgl. zur Erklärung Vegetius epit. rei mil. 2, 11.)

So erwünscht uns diese Aufzählung von 30 Handwerker-

Vereinen ist, so giebt sie doch kein völliges Bild von dem römischen

Vereinswesen, da hier nur solche Gewerke namhaft gemacht sind,

welche mit dem Kriegswesen in Beziehung stehen. Wir lernen

allerdings uns inschriftlich nicht bezeugte Gewerbe kennen, ver-

1) Hirschfeld, Unters. S. 227. Krüger, Gesch. der Quellen und Litt,

des röm. Rechts S. 194.
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missen aBer andere, damals uoch in voller Blüthe stehende. Eine ge-

wisse Ergänzung erhält dies Verzeichniss durch das S. 51 erwähnte.